

Nr 12. August 2015

Kongeligt slotsgartneri rykker et skridt nærmere

I et par år har Styrelsen for Slotte og Ejendomme sammen med Sønderborg Kommune og lokale aktører arbejdet på et projekt, der skal udvikle Gråsten Slotsgartneri til et oplevelsessted for borgere og turister. Det skal være et åbent gartneri med café og butik og en ny værkstedsbygning. Samtidig skal det være et kulturelt mødested og indgå i Gråsten Æblefestivals aktiviteter. Frivillige fra området skal involveres i driften, ligesom kommunens socialpsykiatriske beskæftigelsestilbud bliver en del af projektet, og stedet vil indgå i en ny grøn læseplan, der indføres i skolerne. Nu er projektet så langt fremme, at kommunen skal give tilsagn om at deltage i virkeliggørelsen og i driften. Det skal ske, for at man kan søge fonde til etableringen, som samlet er opgjort til 37 mio. kr. Udvalget for kulturel og regional udvikling har sagt ja, og sagen skal nu endeligt afgøres i byrådet.



Ordning med gæstedagpleje kan blive nedlagt



Byrådet har vedtaget en effektiviseringsplan, hvori det indgår, at udgiften til kommunal dagpleje skal skæres med to mio. kr. om året. Nu har udvalget for børn og uddannelse valgt en model, hvor ordningen med gæstedagpleje skal nedlægges. I stedet skal børnene være i en lokal daginstitution. Modellen, som først sendes til høring i institutionerne og hos de faglige organisationer, er bl.a. besluttet på baggrund af et forsøg i Kværs, hvor børnehavnen blev fast gæstedagpleje. Her er forældrene

meget tilfredse, og det samme er både dagplejere og ansatte i børnehaven. Normalt, når dagplejere skal afløses, bliver børnene spredt til andre dagplejere eller henvist til en gæstedagplejer, der kun har gæstebørn. Der er nu 15 gæstedagplejere i kommunen. At sløjfe ordningen giver en besparelse på ca. syv mio. kr. De resterende fem mio. kr. skal tilbage til de enkelte dagtilbudsområder, som selv kan beslutte, om de helt eller delvist vil gå over til at lade daginstitutioner klare opgaven.

Bredt samarbejde bag nyt træningsanlæg i Fynshav

Både store og små i Fynshav kan snart udfordre konditionen, styrken og balancen udendørs. Der er nemlig indgået en aftale om at opføre et udendørs bevægelses- og træningsanlæg, som skal ligge ved Sydstranden i forlængelse af Alsstien. De udendørs træningsanlæg har stor værdi i Sønderborg Kommunes indsats for at give borgerne gode rammer for et sundt og aktivt liv. Anlæggene kan bruges af alle, på alle tidspunkter af døgnet og året – og de er gratis. Sønderborg Kommune sørger for etableringen, og bylauget i Fynshav, Fryndesholm Skole og Efterskolen Epos har sagt ja til at stå



for den daglige drift af anlægget i et fint samarbejde, der er til gavn og glæde for alle parter. Træningsanlægget bliver tilgængeligt for handicappede, og valget af træningsredskaber aftales mellem parterne.

Indsats for at få SOSU-elever styrkes



Med Erhvervsuddannelses-reformen, der netop er trådt i kraft, er ansvaret for at ansætte og dermed uddanne social- og sundhedselever flyttet fra SOSU-skolerne til kommunerne. Sønderborg Kommune ønsker derfor at intensivere sin indsats for at rekruttere elever. Det skal bl.a. ske på Facebook, på inforskærme og i biografen, ved at producere en intro-film, besøge folkeskolernes afgangsklasser, med informationsfoldere og ved at samarbejde med Jobcentret.

Seniorudvalget er orienteret om indsatsen, som vurderes at kunne holdes inden for det eksisterende budget.

25 frivillige foreninger får støtte til arbejdet

Frivillige foreninger og organisationer kan ind imellem have svært ved at få budgettet til at række til alt det, de ønsker at sætte i gang. Derfor er der mulighed for at søge Sønderborg Kommune om tilskud til socialt og sundhedsfremmende arbejde. Efter indstilling fra Frivillighedsrådet og kommunens frivillighedskonsulent har sundhedsudvalget nu fordelt tilskuddene i 2015. Samlet har udvalget uddelt 222.826 kr. til 25 frivillige foreninger og organisationer, der arbejder med bl.a. handicappede, ældre, børn og unge. Det største tilskud på 40.000 kr. er gået til Kirkernes Integrations Team Sønderborg, der hjælper flygtninge med boligetablering og hjemmebesøg.



Kollegieboliger og parkeringshus på havnen i Sønderborg



Når borgerne i 2017 skal en tur på Biblioteket Sønderborg eller til undervisning på Sønderjyllands Kunstscole, så foregår det i det nye multikulturhus. Og senest i 2018 er det nye hotel med 190 værelser, tre restauranter og konferencefaciliteter klar til at tage imod hotelgæsterne. Det kræver flere parkeringspladser i området. Udvalget for teknik og miljø har netop godkendt et lokalplanforslag, der giver mulighed for at opføre et parkeringshus med plads til op til 380 parkeringspladser på ejendommen

Gerlachsgade 2A i Sønderborg. Lokalplanen giver også mulighed for, at der kan bygges nye kollegieboliger langs Helgolandsgade og Nørre Havnegade. Lokalplanforslaget skal i offentlig høring i otte uger, når byrådet har godkendt det.

Fra 2017 skal busser tanke biogas i Ragebøl

Sønderborg Kommune støtter som en del af ProjectZero op om visionen om, at Sønderborg-området skal være CO₂-neutralt senest i 2029. Derfor har byrådet besluttet, at den kollektive trafik i Sønderborg Kommune fra 2017 skal baseres på busser, der kører på biogas. Det kræver, at busserne kan tanke gas i området, og udvalget for teknik og miljø indstiller til byrådet, at der anlægges en gasfyldestation i industriområdet ved Ragebøl. Arealet skal byggemodnes med den nødvendige infrastruktur, belægning og forberedelse til etablering af gaspåfyldning. Det arbejde kommer i udbud, og sideløbende gennemføres der udbud for

etablering af gasinstallation, levering af gas og busdrift.

Indsatsplan skal beskytte grundvandet på Nordals

En grundvandskortlægning viser, at grundvandet udnyttes tæt på det maksimalt forsvarlige på Nordals. Derfor er det afgørende at passe godt på de eksisterende vandressourcer. Sønderborg Kommune har udarbejdet et forslag til en indsatsplan, der stiller krav til områdets syv vandværker om forskellige beskyttende tiltag. Generelt anbefales det, at landmænd, virksomheder og private villaejere stopper med at bruge pesticider i områder tæt på drikkevandsboringer. Indsatsplanen forudsætter, at



vandværkerne indgår frivillige aftaler med lodsejere om stop for brug af pesticider i visse områder. I de tilfælde skal vandværkerne udbetale erstatning til de berørte lodsejere. Udvalget for teknik og miljø anbefaler, at byrådet godkender indsatsplanen og sender den i offentlig høring i 12 uger.

Uddannelsesløft til ledige borgere

Arbejdsmarkedsudvalget ser uddannelse som vejen til øget selvforsørgelse og fast fodfæste på arbejdsmarkedet. Udvalget ønsker derfor generelt at styrke uddannelsesindsatsen for ledige. På revalideringsområdet kan der være tale om, at borgeren får tilbudt et uddannelsesforløb, optræning eller omskoling.

I 2014 blev der iværksat 200-250 revalideringsforløb, men udvalget ønsker, at endnu flere kommer i gang med et uddannelsesforløb. Den primære målgruppe er sygedagpengemodtagere. Der vil dog også blive tilbudt uddannelsesforløb til borgere på arbejdsmarkedsydelse og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, og der udarbejdes et særligt uddannelsesprojekt for mindst 50 jobparate kontanthjælpsmodtagere, som skal gøres faglærte inden for områder med gode jobmuligheder.

Stor interesse for husstandsvindmøller



Mange borgere i Sønderborg Kommune vil gerne have en husstandsvindmølle. Hele 20 ansøgninger ligger klar til behandling i forvaltningen Land, By og Kultur. I dag er det sådan, at udvalget for teknik og miljø i hvert enkelt tilfælde skal afgøre, om en vindmølle-opstilling kan godkendes. For at sikre en hurtigere og mere effektiv behandling af sagerne har udvalget nu besluttet, at forvaltningen kan afgøre sagerne, hvis opstillingen overholder en række retningslinjer. Kort sagt deles kommunen op i to

geografiske zoner, hvor der i hvid zone sædvanligvis gives tilladelse og i rød zone sædvanligvis afslag. Dog gradueres den røde zone efter antallet af beskyttelsesinteresser. Hvis der kun er få beskyttelsesinteresser, er der stor sandsynlighed for, at der gives tilladelse. Der skal være mindst 100 meter til nærmeste nabo, og gældende støjkrav skal overholdes. Alle møller skal have tre vinger eller lodret akse.

Indsatsen øges for at få unge i uddannelse

Kontanthjælpsreformens krav om, at jobcentre skal give alle unge uden uddannelse et pålæg om at tage en uddannelse, har de seneste år vist gode resultater. Men der er plads til forbedringer. Sønderborg Kommune har derfor haft firmaet mploy til at foretage en analyse blandt unge. Den peger på tre områder, hvor et øget samarbejde mellem aktørerne kan føre til bedre og mere varige resultater:

- Overgang fra folkeskole ungdomsuddannelse

- Klargøring til kompetencegivende uddannelse
- Fastholdelse i uddannelse

På baggrund af analysen vil kommunen fremover have fokus på bl.a. øget dialog med uddannelsesinstitutionerne, styrket uddannelsesvejledning for unge op til 30 år og udflytning af to jobkonsulenter til erhvervsskolerne for at øge fastholdelsesindsatsen.

Flere skal op på elcyklerne

Sønderborg Kommune er mandag den 21. september vært for konferencen "Hvordan får vi flere op på elcyklerne" på Biblioteket Sønderborg. Frivillige sociale foreninger, kommunens råd, politikere, embedsmænd og samarbejdspartnere inviteres med, og målet er at komme frem til opskrifter på, hvordan endnu flere lokkes op på cyklerne.

Det ligger fast, at elcyklerne udgør et stort potentiale i forhold til at nedbringe miljøbelastningen og fremme sundheden hos mange borgere, fx ældre, kronisk syge og borgere, der har langt til bl.a. arbejde og indkøb. På konferencen præsenteres en ny undersøgelse, hvor Det Økologiske Råd har testet 1400 borgeres brug af elcykler. Konferencen arrangeres af flere af kommunens afdelinger og forvaltninger i samarbejde med Det Økologiske Råd og ProjectZero.



Byrådet skal drøfte støtte til Naturfilmfestival



Sidste år i september var Sønderborg Kommune vært for visningen af vinderfilmen i den internationale naturfilmfestival Green Screen, som holdes i Eckernförde. Vinderfilmen om pingviner i Antarktis blev vist i Alsion om dagen for 516 skoleelever og for 300 andre publikummer om aftenen. Med bæredygtighed som tema blev visningen forbundet til både skoleprojektet House of Science og Project Zero. Nu vil kommunen gerne igen være vært for årets vinderfilm 18. september. Det er efter samme model som sidste år, og i samarbejde med House of Science er der planlagt forskellige natur/science-aktiviteter for skolebørn. I udvalget for kulturel- og regional udvikling har flertallet sagt ja til kommunens udgift på 54.000 kr., men et medlem har ønsket sagen behandlet i byrådet, hvilket sker den 2. september.

Venlig hilsen byrådet

Du kan se alle udvalgsdagsordener på [polweb](#)

Du har også mulighed for at komme med dine kommentarer til nyhedsbrevet og debattere med andre borgere på facebookside ["Råb bare højt"](#)

Copyright © 2015 Sønderborg Kommune, All rights reserved.

Sønderborg Kommune, Rådhusstræde 10, 6400 Sønderborg

<http://sonderborgkommune.dk>

[Frameld nyhedsbrev](#)